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Finanzbericht des Geschäftsführers 

Ein paar einleitende Randnotizen zum Schwarzen Schwan. Das Bild vom „schwarzen Schwan“ als gänzlich 
unerwartetes Ereignis geht auf den Satiriker Juvenal zurück. Schwarze Schwäne waren damals in Europa 
unbekannt. Nachdem Willem de Vlamingh aber in Westaustralien 1697 tatsächlich schwarze Schwäne gese-
hen hatte und weitere Reisende über die schwarzen Schwäne Australiens berichteten, wurde die Redens-
weise in der englischen Sprache zur Metapher eines zwar unwahrscheinlichen, aber möglichen Ereignisses. 
(Quelle: Wikipedia) 

Nun haben wir ihn alle gesehen und ihn gut kennengelernt, diesen schwarzen Schwan. In Form eines winzig 
kleinen Virus, der die ganze Welt buchstäblich aus den Angeln hob. Unnötig, die Ereignisse ab März 2020 
und die einschneidenden Konsequenzen hier zu rekapitulieren. Wie ist nun aber PluSport Schweiz finanziell 
durchs Krisenjahr 2020 gekommen? 

Die Kurzfassung lautet: „Bisher glimpflich davongekommen.“ Wir installierten sofort ein umfassendes Notfall-
management für verschiedene Krisenaspekte, bezüglich der Finanzen zusammen mit unserer Finanzkom-
mission. Wir analysierten die Situation in wöchentlichen Sitzungen, schenkten der rollenden Anpassung der 
Covid-Budgets und insbesondere der Sicherstellung einer genügenden Liquidität höchste Aufmerksamkeit. 
Wir veräusserten in einem günstigen Moment einen Teil unserer Anlagen und sicherten uns einen Covid-
Notkredit. Noch im Q2/2020 deuteten unsere Szenarien – auch aufgrund der damals notwendigen Sistierung 
von Spendensammlungen besonders im KMU-Bereich –  auf einen finanziellen Schaden in Millionenhöhe 
hin. Es wurde runtergefahren, was nur ging und Sinn machte, alle Mitarbeitenden waren monatelang in Kurz-
arbeit, zuerst 50%, ab Juni immer noch zu 30%. 

Wenn wir nun einen Verlust von nur noch rund CHF 150‘000 ausweisen, so ist das ein riesiger unerwarteter 
Erfolg und das Ergebnis aus dem Zusammenspiel verschiedenster Bemühungen und begünstigender Fakto-
ren. Zu nennen sind, nebst dem erwähnten verbandsinternen Finanz-Krisenmanagement, erstens: Die gros-
sen Bemühungen des Bundesamts für Sport zusammen mit Swiss Olympic und die Gunst des Parlaments, 
damit der Sport mit Covid-Stabilisierungsgeldern am Leben erhalten werden kann. Zweitens der Umstand, 
dass das Bundesamt für Sozialversicherungen bisher auf Rückforderungen für nicht erbrachte (weil nicht 
erbringbare) Vertragsleistungen verzichtet hat – noch ist das letzte Wort nicht gesprochen, aber die Zeichen 
stehen auf Dialog. Drittens die riesige Performance unserer Fundraising-Partner Metatop und Alnovis, die im 
2. Halbjahr 2020 einen unglaublichen Steigerungslauf hinlegten und die vorgängigen Ausfälle praktisch alle 
wettmachen konnten. Viertens die Grosszügigkeit unserer Partner, Spender und Stiftungen, die uns treu blie-
ben, und die Grosszügigkeit ganz vieler unserer Leistungserbringer (Sportleiter, Lagerhäuser, Hotels usw. 
usf.), die unkompliziert auf einen Grossteil oder sogar auf alle rechtlich zustehenden Leistungen oder Ent-
schädigungen verzichteten. Aber fünftens auch unsere Vorstandsmitglieder, die mit uns Operativen zusam-
men diese Krise stemmten, oft mit mehrfachem Zeiteinsatz als gewöhnlich, und alle unsere Mitarbeitenden, 
die den Kopf nicht in den Sand steckten, die die Kurzarbeit verständnisvoll mittrugen und trotzdem einen vol-
len Dienstleistungs-Service „wie normal“ erbrachten. Ihnen allen gebührt ein Chapeau! 

Eine Krise kommt selten alleine, sagt man. Ja, es gab noch eine Krise in der Krise. Unsere langjährige Leite-
rin Finanz- & Rechnungswesen, Tamara Fernandez, hat leider den Kampf gegen ihre schwere Krankheit 
verloren. Im Mai, zwei Monate nach Beginn des Covid-Lockdowns, mussten wir von unserer lieben Kollegin 
Abschied nehmen. Mehrere interimistische Buchhaltungsleiterinnen halfen uns seit Sommer 2019, das Schiff 
über Wasser zu halten. Das war eine sehr harte zusätzliche Prüfung, nicht nur menschlich, denn jeder 
Wechsel bedeutete fachlich wieder zurück auf Feld 1. Seit August hat Beatrice Ehrle die Leitung der Buch-
haltung definitiv und engagiert übernommen, und diese wiedergewonnene Stabilität ist enorm wichtig. 

Noch ist die Krise nicht vorbei. Aber wir bleiben tendenziell zuversichtlich. Nebst allen Sorgen und Turbulen-
zen hat die Krise unsere Organisation auch gestärkt. Die Ebenen und Personen haben optimal zusammen-
gearbeitet und gemeinsam eine Feuerprobe bestanden. Wir leben weiter unsere überzeugte Haltung, dass 
wir uns von den Einschränkungen nicht unterkriegen lassen, dass wir nicht einfach den Stecker ziehen wol-
len, sondern dass wir weiterhin möglich machen, was irgendwie geht und verantwortbar ist. Die Menschen 
mit Behinderungen, unsere Teilnehmer und Mitglieder, brauchen uns. Jetzt mehr denn je! 

René Will 
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Bilanz 
 

Aktiven  31.12.2019 31.12.2020 

 Index CHF CHF 
Umlaufvermögen     
Kasse                 33’014                 10’270  
Postcheck             1’527’818                552’561  
Banken                393’005             3’580’287  
Forderungen:     
  gegenüber nahestehenden Organisationen 1.1                46’854                 29’638  
  gegenüber Dritten 1.2               230’326                149’308  
Aktive Rechnungsabgrenzung 1.3               225’491                270’470  
Total Umlaufvermögen             2’456’508             4’592’534  

     
Anlagevermögen     
Sachanlagevermögen     
Gebäudeeinbauten                447’974                396’001  
Mobiliar und Einrichtungen                 33’093                 23’951  
EDV-Anlage                178’620                251’001  
Fahrzeuge                 45’865                 49’001  

 1.4               705’552                719’954  

     
Finanzanlagevermögen     
Wertschriften 1.4            9’332’192             8’473’043  
Total Anlagevermögen           10’037’743             9’192’997  

     

Total Aktiven  
       

12’494’251  
       

13’785’531  

     

Passiven     

     
Kurzfristiges Fremdkapital     
Verbindlichkeiten, Kurse 2.1               883’049                594’874  
Übrige Verbindlichkeiten 2.2                45’379                 42’866  
Passive Rechnungsabgrenzung 2.3            2’037’268             3’070’752  
kurzfristige Rückstellungen 2.4                         -                105’000  
Total kurzfristiges Fremdkapital             2’965’696             3’813’492  

     
Langfristiges Fremdkapital     
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 2.5                         -                500’000  
Total langfristiges Fremdkapital                          -                500’000  

     
Fondskapital     
Zweckgebundene Fonds             4’039’583             4’168’698  
Total zweckgebundenes Fondskapital             4’039’583             4’168’698  

     
Total Fremd- und Fondskapital             7’005’280             8’482’190  

     
Organisationskapital     
Gebundenes Kapital (freie Fonds)             5’028’521             4’994’929  
Erarbeitetes freies Kapital                581’155                460’450  
Ergebnis               -120’704               -152’040  
Total Organisationskapital             5’488’971             5’303’340  

     

Total Passiven  
       

12’494’251  
       

13’785’531  
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Betriebsrechnung 
 

  2019 2020 

 Index CHF CHF 
Betriebsertrag     

Sammelaktionen (Bruttoertrag) 3.1            5’488’937             5’523’467  
Gönnerbeiträge, Sponsoren, Spenden, Legate 3.2               985’084             1’186’885  
Teilnehmer-Beiträge             1’309’031                828’238  
Abonnemente, Mitgliederbeiträge                207’100                204’671  
IV-Beiträge 3.3            5’683’591             4’906’800  
BSV-Administrationsbeitrag                123’258                120’810  
Beitrag Swiss Olympic Association 3.4               476’868                803’428  
Übrige Beiträge 3.4               675’754                560’782  
Verkauf Fachmaterial                   4’621                   1’708  
Ertrag aus Werbung                 12’284                   2’293  
Diverse Erträge                 16’439                   7’510  

Total Betriebsertrag           14’982’966           14’146’592  

Betriebsaufwand 4.1    

Personalaufwand 4.2            2’274’236             2’336’295  
Aufwand Sportkurse 4.3            8’339’533             6’399’981  
Fachmaterial 4.4               199’229                187’693  
Zeitschrift                 69’597                116’452  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen 4.5               197’816                204’835  

Aufwand für die Leistungserbringung           11’080’412             9’245’257  

Personalaufwand 4.2               985’454                671’709  
Raumaufwand                303’563                276’449  
Unterhalt Sachanlagen                224’070                232’509  
Sachversicherung/Abgaben/Gebühren                 17’717                 25’830  
Strom/Wasser                   6’503                   6’331  
Verwaltungsaufwand 4.6               354’708                383’120  
Aufwand für die Mittelbeschaffung/Sammlungen 4.7            2’673’355             2’750’267  
Repräsentation/Werbung/PR 4.8               519’740                465’405  
Abschreibungen                250’257                314’803  

Administrativer Aufwand             5’335’367             5’126’422  

Total Betriebsaufwand           16’415’780           14’371’679  

Betriebsergebnis            -1’432’813              -225’087  

Finanzertrag 4.9            1’165’139                500’411  
Finanzaufwand 4.9               -70’407               -332’639  
Ausserordentlicher Ertrag                 12’757                      800  
Ausserordentlicher Aufwand 4.10                         -               -406’852  

Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals              -325’325              -463’368  

Entnahme aus zweckgebundenen Fonds             1’369’785             1’208’699  
Zuweisung an zweckgebundene Fonds            -1’050’834               -895’961  

Fondsergebnis zweckgebundene Fonds               318’951               312’737  

Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital 4.11                 -6’373              -150’631  

Veränderung Organisationskapital     
Entnahme aus gebundenem Kapital (freie Fonds)                889’900                410’361  
Zuweisung an gebundenes Kapital (freie Fonds)            -1’004’231               -411’770  

Fondsergebnis gebundenes Kapital (freie Fonds)              -114’331                  -1’409  

Ergebnis nach Veränderung Organisationskapital              -120’704              -152’040  
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 Geldflussrechnung 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 

    

Jahresergebnis            -120’704             -152’040  

Zunahme/(Abnahme) zweckgebundene Fonds            -725’804              129’115  

Zunahme/(Abnahme) gebundenes Kapital (freie Fonds)             114’331               -33’591  

Jahresergebnis vor Fondsergebnis           -732’177              -56’516  

    

Ausserordentlicher Ertrag               12’757                        -  

Abschreibungen auf Sachanlagen             250’257              314’803  

Nicht realisierter Erfolg auf Finanzanlagen            -994’231             -127’719  

(Zunahme)/Abnahme kurzfristiger Forderungen              -29’079                98’234  

(Zunahme)/Abnahme aktiver Rechnungsabgrenzungen             256’496               -44’979  

Zunahme/(Abnahme) kurzfristiger Verbindlichkeiten             219’225             -290’688  

Zunahme/(Abnahme) passiver Rechnungsabgrenzungen             512’150           1’033’484  

Zunahme/(Abnahme) kurzfristiger Rückstellungen                       -              105’000  

Geldfluss aus Betriebstätigkeit           -504’602           1’031’619  

    

Erwerb von Sachanlagen            -613’819             -329’205  

Abgang von Sachanlagen                       -                        -  

Zunahme von Wertschriften         -1’238’195          -5’067’163  

Abnahme von Wertschriften             570’207           6’054’031  

Geldfluss aus Investitionstätigkeit        -1’281’807              657’662  

    

Finanzierung/(Definanzierung) langfristige Verbindlichkeiten                       -              500’000  

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit                       -              500’000  

    

Veränderung Flüssige Mittel        -1’786’408           2’189’281  

    

Netto-Flüssige-Mittel zu Jahresbeginn          3’740’245           1’953’837  

Netto-Flüssige-Mittel am Jahresende          1’953’837           4’143’118  

Veränderung an Zahlungsmittel        -1’786’408           2’189’281  
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 Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2020 
 

Entwicklung der zweckgebundenen Fonds 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2020 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Sportcamps       452’580               -      37’960         -12’960               -         477’580  
swiss handicap tennis          1’443               -               -                  -               -             1’443  
Nachwuchsförderung zweckgeb.       106’021               -      75’728       -118’342               -           63’407  
Sportkurse innerh. Art. 74 IVG       220’247               -               -                  -               -         220’247  
Sportkurse ausserh. Art. 74 IVG         93’600               -               -                  -               -           93’600  
Ausbildung         44’094               -               -          -5’000               -           39’094  
Paralympics       176’768               -               -         -35’000               -         141’768  
Mehr- und Minderleistungen BSV    1’433’027               -    199’033       -170’702               -       1’461’358  
Solidaritätsfonds ULV                 -    127’950               -                  -               -         127’950  
Fonds BSV Schw.reserve Art. 74*       120’985               -               -       -562’838     441’852                   -  
Fonds Cycling         20’502               -               -          -5’000               -           15’502  
Fonds Freunde Para-Skisport St.M.                 -               -        6’300                  -               -             6’300  
Fonds Spitzensport         81’932               -               -                  -               -           81’932  
Fonds Material/Prothesen         75’342               -      28’990         -28’333               -           75’999  
Fonds FR-Partizipation Sportclubs    1’213’043    420’000               -       -270’524               -       1’362’519  

Total    4’039’583    547’950    348’011    -1’208’699  
   

441’852      4’168’698  

Die genaue Zweckbestimmung, Verwaltung bzw. Auflösung dieser Fonds ist in entsprechenden Reglementen 
festgehalten. 

* Gemäss Rundschreiben 1/17 des BSV sind IV-Beiträge für Leistungen nach Artikel 74 IVG zweckgebunden 
   und in einem separaten Fonds offenzulegen. 
   Zu den Fondstransfers von total CHF 441'852 siehe Punkte 2.6 und 4.10. 

 
 

Entwicklung des Organisationskapitals 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2020 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Erarbeitetes freies Kapital       460’450               -               -                  -    -152’040         308’411  
       

Entwicklungen und ausser-       
ordentliche Aufgaben    2’198’916               -      20’000       -135’000               -       2’083’916  
Prothesen frei         30’000               -               -                  -               -           30’000  
IT / WEB frei       130’000               -               -                  -               -         130’000  
Nachwuchsförderung frei       236’300               -      56’327         -16’757      -35’000         240’870  
Freimüller/Gschwend       178’839            36               -                  -               -         178’874  
Betriebssicherung       600’000               -               -                  -               -         600’000  
Kursschwankungsreserve    1’654’467               -    335’407       -258’605               -       1’731’269  
Total gebundenes Kapital    5’028’521            36    411’734       -410’361     -35’000      4’994’929  

       
Jahresergebnis                 -   -152’040               -                  -     152’040                   -  

       
Total Organisationskapital    5’488’971   -152’004    411’734       -410’361     -35’000      5’303’340  

Die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung von Dritten (gebundenes Kapital) werden im Organisationskapital 
ausgewiesen. Als erarbeitetes freies Kapital bezeichnet PluSport Behindertensport Schweiz diejenigen Mittel, 
welche für alle Zwecke der Organisation verfügbar gemacht werden können. 

Das Defizit von CHF -152'040 wird als Verlust zu Lasten des Organisationskapitals ausgewiesen. 
  



 

 
Seite - 10 - 

 

 Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2019 
 

Entwicklung der zweckgebundenen Fonds 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2019 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Sportcamps       508’580               -       44’000       -100’000               -         452’580  
swiss handicap tennis          1’443               -                -                  -               -             1’443  
Nachwuchsförderung zweckgeb.         95’573               -      122’131       -111’683               -         106’021  
Sportkurse innerh. Art. 74 IVG       220’247               -                -                  -               -         220’247  
Sportkurse ausserh. Art. 74 IVG       118’600               -                -         -25’000               -           93’600  
Ausbildung         44’094               -                -                  -               -           44’094  
Paralympics       176’768               -                -                  -               -         176’768  
Mehr- und Minderleistungen BSV    1’026’174               -      406’852                  -               -       1’433’027  
Fonds BSV Schw.reserve Art. 74*    1’118’238               -                -       -590’400    -406’852         120’985  
Fonds Cycling         20’502               -                -                  -               -           20’502  
Fonds Spitzensport       132’932               -                -         -51’000               -           81’932  
Fonds Material/Prothesen         55’574               -       57’850         -38’082               -           75’342  
Fonds FR-Partizipation Sportclubs    1’246’663    420’000                -       -453’620               -       1’213’043  

Total    4’765’387    420’000     630’834    -1’369’785  
  -

406’852      4’039’583  

Die genaue Zweckbestimmung, Verwaltung bzw. Auflösung dieser Fonds ist in entsprechenden Reglementen 
festgehalten. 

* Gemäss Rundschreiben 1/17 des BSV sind IV-Beiträge für Leistungen nach Artikel 74 IVG zweckgebunden 
  und in einem separaten Fonds offenzulegen. 

 
 

Entwicklung des Organisationskapitals 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2019 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Erarbeitetes freies Kapital       581’155               -                -                  -    -120’704         460’450  
       

Entwicklungen und ausser-       
ordentliche Aufgaben    2’720’116               -                -       -521’200               -       2’198’916  
Prothesen frei         20’000               -       10’000                  -               -           30’000  
IT / WEB frei       150’000               -                -         -20’000               -         130’000  
Nachwuchsförderung frei       585’000               -                -       -348’700               -         236’300  
Freimüller/Gschwend       178’839               -                -                  -               -         178’839  
Betriebssicherung       600’000               -                -                  -               -         600’000  
Kursschwankungsreserve       660’236               -      994’231                  -               -       1’654’467  
Total gebundenes Kapital    4’914’190               -   1’004’231       -889’900               -      5’028’521  

       
Jahresergebnis                 -   -120’704                -                  -     120’704                   -  

       
Total Organisationskapital    5’495’345   -120’704   1’004’231       -889’900               -      5’488’971  

Die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung von Dritten (gebundenes Kapital) werden im Organisationskapital 
ausgewiesen. Als erarbeitetes freies Kapital bezeichnet PluSport Behindertensport Schweiz diejenigen Mittel, 
welche für alle Zwecke der Organisation verfügbar gemacht werden können. 

Das Defizit von CHF -120'704 wird als Verlust zu Lasten des Organisationskapitals ausgewiesen. 
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 Anhang zur Jahresrechnung 2020 
 

Rechnungslegungsgrundsätze 

Grundlagen der Rechnungslegung 

PluSport Behindertensport Schweiz ist ein Verein mit Sitz in Volketswil. 

Die Rechnungslegung von PluSport Behindertensport Schweiz erfolgt seit 1. Januar 2004 in Übereinstimmung 
mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER 21, welches seit 1.1.2016 in Kraft ge-
setzt ist) und entspricht dem Schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der ZEWO (Zentralstelle 
für Wohlfahrtsunternehmen) sowie den Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view) von PluSport Behin-
dertensport Schweiz. Bilanzstichtag ist der 31. Dezember. 

Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. 

 

Zusammenarbeit mit Partnerorganisationen 

PluSport Behindertensport Schweiz hat keine Tochtergesellschaften, bei denen er einen beherrschenden Ein-
fluss ausübt oder auf Grund von gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte. 

Die dem Dachverband angeschlossenen 82 Sportclubs (davon 8 Kantonalverbände) sowie die 6 Sportfach-
vereinigungen sind eigenständige Vereine, die einen selbständigen Marktauftritt haben und selbst für ihre Ver-
pflichtungen haften. Sie finanzieren sich schwergewichtig über Beiträge des Bundesamtes für Sozialversiche-
rungen BSV, die PluSport beim BSV für sie einholt und an sie weiterbezahlt. Wir verweisen diesbezüglich auf 
den Punkt 3.3 des Anhangs. Sie treten, wenn überhaupt, nur punktuell und unter eigenem Namen im Spen-
dermarkt auf. In einem solchen Fall konzentrieren sie sich auf die Region, in welcher sie tätig sind. In der Regel 
sind solche Aktionen im Finanzbeschaffungsbereich mit Vereinsaktivitäten gekoppelt (Sportanlässe). Weitere 
Details sind aus dem Leistungs- und Lagebericht zu ersehen. 

Aus diesen Gründen wird auf eine Konsolidierung der oben genannten Organisationen verzichtet. 

 

Nahestehende Organisationen 

Die Organisationen und Institutionen, die als nahestehend gelten, sind im Anhang unter Punkt 5.1 aufgeführt 
und die Verflechtungen und Transaktionen offengelegt. 

 

Flüssige Mittel 

Die flüssigen Mittel enthalten Kassabestände, Postcheck- und Bankguthaben. Diese sind zu Nominalwerten 
bewertet. Die Konten in fremder Währung werden mit dem Stichtageskurs 31.12. der Eidg. Steuerverwaltung 
umgerechnet. 

 

Forderungen 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen werden zu Nominalwerten, ab-
züglich allfälliger betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen, ausgewiesen. 

 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Er-
tragspositionen resultierenden Aktivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 
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Anhang zur Jahresrechnung 2020 
 

Bewertung von Sachanlagen 

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibun-
gen bilanziert. Die Aktivierungsuntergrenze beträgt CHF 5'000. Die Abschreibungen erfolgen grundsätzlich 
linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. 
Die geschätzte Nutzungsdauer der Anlagen betragen: 
Gebäudeeinbauten 10 Jahre 
Mobiliar und Einrichtungen 5 Jahre 
EDV 3 Jahre 
Fahrzeuge/Tandems 4 Jahre 

 

Bewertung von Wertschriften 

Die Wertschriften werden zu Marktwerten bilanziert. Realisierte sowie auch nicht realisierte Kursgewinne bzw. 
-verluste werden über den Finanzertrag bzw. Finanzaufwand gebucht. Die Neutralisierung dieser verbuchten 
Kurserfolge erfolgt über die Kursschwankungsreserven für Wertschriften. 

 

Übriges kurz- und langfristiges Fremdkapital 

Das übrige kurz- und langfristige Fremdkapital wird zu Nominalwerten eingestellt. 

 

Passive Rechnungsabgrenzung 

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Er-
tragspositionen resultierenden Passivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 

 

Zweckgebundene Fonds 

Mittel, die von einem Dritten bestimmten und die Verwendung einschränkenden Zweck unterliegen, sind als 
zweckgebundene Fonds im Fondskapital auszuweisen. 

Die Position umfasst Fonds mit einschränkender Zweckbindung, welche aus massgeblichen Zuwendungen 
entstehen, deren Verwendungszweck von Spendern gegenüber dem statutarischen Zweck von PluSport Be-
hindertensport Schweiz eingeschränkt wird. Die genaue Zweckbestimmung sowie die Verwaltung bzw. Auflö-
sung dieser zweckgebundenen Fonds sind in entsprechenden Reglementen festgehalten. 

 

Organisationskapital 

Mittel ohne Verwendungsbeschränkung durch Dritte oder mit von der Organisation selbst auferlegten Verwen-
dungszwecken sind im Organisationskapital auszuweisen. 

Das Organisationskapital umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks von PluSport Behindertensport 
Schweiz einsetzbaren Mittel. Es umfasst das gebundene Kapital (freie Fonds ohne Verwendungsbeschrän-
kung von Dritten) und das erarbeitete freie Kapital. 

Gemäss Swiss GAAP FER 21, Ziffer 9 und 10 sind die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung durch Dritte 
als Position im Organisationskapital ausgewiesen. 

 

Grundsätze zur Geldflussrechnung 

Die flüssigen Mittel stellen für soziale Non-Profit-Organisationen eine strategisch wichtige Liquiditätsreserve 
dar und bilden daher die entscheidende Grösse für die mittel- und langfristige Leistungs- und Handlungsfähig-
keit. Die Geldflussrechnung zeigt die Veränderung dieser Position, aufgeteilt auf die Faktoren Betriebstätigkeit, 
Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit. Die Geldflussrechnung wird nach der indirekten Methode er-
stellt. 
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Vorsorgeverpflichtungen 

Die berufliche Vorsorge für Ruhestand, Tod und Invalidität der Mitarbeiter von PluSport Behindertensport 
Schweiz sind bei einer BVG-Sammelstiftung versichert. Die Helvetia Sammelstiftung für Personalvorsorge ist 
nach dem Beitragsprimat organisiert. Die wirtschaftlichen Auswirkungen der Vorsorgeeinrichtung auf die Ge-
sellschaft werden nach Swiss GAAP FER 26 ermittelt und wie folgt dargestellt: 

Die Aktivierung eines wirtschaftlichen Nutzens aus Überdeckung in der Vorsorgeeinrichtung (beispielsweise 
in Form einer positiven Auswirkung auf zukünftige Geldflüsse) erfolgt nicht, da weder die Voraussetzungen 
dafür erfüllt sind noch die Gesellschaft beabsichtigt, diesen zur Senkung der Arbeitgeberbeiträge einzusetzen. 

Im Vorsorgevertrag von PluSport Behindertensport Schweiz besteht keine Arbeitgeberbeitragsreserve. Eine 
wirtschaftliche Verpflichtung (beispielsweise in Form von negativen Auswirkungen auf zukünftige Geldflüsse 
infolge einer Unterdeckung der Vorsorgeeinrichtung) kann nicht entstehen, da die Sammelstiftung das Anla-
gerisiko trägt und einen Deckungsgrad von 100% garantiert. Die ordentlichen jährlichen Arbeitgeberbeiträge 
werden periodengerecht als Personalaufwand in der Erfolgsrechnung erfasst. 
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Erläuterungen zur Bilanz 
 

Aktiven   

 2019 2020 

 CHF CHF 

   
1.1 Forderungen gegenüber nahestehenden Organisationen:   
Sportclubs/SDS (ehem. SGSV)                46’854                 29’638  

Total                46’854                 29’638  

   
1.2 Forderungen gegenüber Dritten:   
Diverse Guthaben gemäss Rechnung               108’638                 33’288  

Vorschüsse                  6’400                      400  

UBS Mietkaution 205.565.MKV                49’280                 49’280  

UBS Mietkaution Antenne Romande                  8’716                   8’716  

Verrechnungssteuer Guthaben                57’292                 57’623  

Total              230’326               149’308  
 
 
1.3 Aktive Rechnungsabgrenzung: 

Auf diesem Konto befinden sich diverse Abgrenzungen, z.B. Vorauszahlungen für Kurse 2021, welche noch 
im Jahr 2020 zu bezahlen waren, oder ausstehende Erträge (Spenden/Beiträge) für das Jahr 2020. 
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1.4 Anlagevermögen      

      
Sachanlagevermögen       

Gebäude- 
einbauten 

Mobiliar und 
Einrichtungen 

EDV Fahrzeuge 
und Tandems 

Total 

 CHF CHF CHF CHF CHF 

2020      

      
Anschaffungswerte      
Bestand am 01.01.2020        628’335             178’246         755’810           145’275    1’707’665  

Investitionen                  -                        -         295’655             33’550  
    

329’205  

Bestand am 31.12.2020        628’335             178’246  
     

1’051’465           178’825    2’036’870  

      
Kumulierte Abschreibungen      
Bestand am 01.01.2020        180’361             145’152         577’190             99’410    1’002’113  

Abschreibungen          51’973                 9’142         223’274             30’414  
     

314’803  

Bestand am 31.12.2020        232’334             154’295         800’464           129’824    1’316’916  

      

Nettobestand am 31.12.2019        447’974               33’093         178’620             45’865  
     

705’552  

Nettobestand am 31.12.2020        396’001               23’951         251’001             49’001  
     

719’954  

      

      
2019      

      
Anschaffungswerte      
Bestand am 01.01.2019        236’027             140’505         592’881           124’433    1’093’846  

Investitionen        392’308               37’740         162’929             20’842  
     

613’819  

Bestand am 31.12.2019        628’335             178’246         755’810           145’275    1’707’665  

      
Kumulierte Abschreibungen      

Bestand am 01.01.2019        126’336             136’155         411’631             77’736  
     

751’857  

Abschreibungen          54’025                 8’998         165’560             21’674  
     

250’257  

Bestand am 31.12.2019        180’361             145’152         577’190             99’410    1’002’113  

      

Nettobestand am 31.12.2018        109’691                 4’351         181’251             46’697  
     

341’990  

Nettobestand am 31.12.2019        447’974               33’093         178’620             45’865  
     

705’552  
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1.4 Anlagevermögen       

       
Finanzanlagevermögen      

       
Wertschriften        

01.01. Zugänge Abgänge real. 
Erfolg 

nicht real. 
Erfolg 

31.12. 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 

2020       

Obligationen     4’067’357  
     

1’689’075    -2’008’439           4’173         54’355      3’806’522  

Aktien     3’717’695  
     

1’903’751    -2’270’790        -40’081         87’960      3’398’535  

Gemischte Fonds     1’547’140  
     

1’291’024     1’544’324        -11’257        -14’596      1’267’986  

 

    
9’332’192      4’883’850     -5’823’553        -47’164       127’719  

    
8’473’043  

       
2019       

Obligationen     3’138’631         795’563                    -                  -  
      

133’163      4’067’357  

Aktien     3’169’471         442’632        -569’293                  -  
      

674’885      3’717’695  

Gemischte Fonds     1’361’871                    -              -914                  -  
      

186’183      1’547’140  

 

    
7’669’973      1’238’195        -570’207                  -       994’231  

    
9’332’192  

 

Im Frühjahr wurden Wertschriften im Umfang von rund CHF 1 Mio. verkauft. Die daraus resultierenden flüssi-
gen Mittel wurden im Umfang von CHF 1 Mio. der Sockelliquidität zugeführt, welche den laufenden Zahlungs-
verkehr sicherstellt. 

 

Gegen Ende 2020 wurde das Anlagereglement von PluSport Behindertensport Schweiz überarbeitet. U.a. 
wurden soziale und ökologische Aspekte sowie Kriterien zur guten Unternehmensführung verankert. Im Nach-
gang dazu wurde im Dezember 2020 das Portefeuille umgeschichtet, so dass nun grossmehrheitlich in ESG-
zertifizierte Wertschriften investiert ist. 

 

Bezüglich Erfolg siehe Punkt 4.9. 
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Passiven   

 2019 2020 

 CHF CHF 

   
2.1 Verbindlichkeiten, Kurse:   
Diverse Verbindlichkeiten gemäss Rechnung               725’579                449’276  

Kreditoren Kurse                  1’691                          -  

Verpflichtungen Sozialversicherungen / Pensionskasse                90’360                 34’951  

Kreditor MWST                  3’453                   1’473  

Sammlungsabgrenzung Privatspenden                61’966                109’174  

Total              883’049               594’874  

Vom Sammlungsergebnis Privatspenden 2020 entfallen Sammlungseingänge in Höhe von CHF 109'174 be- 
reits auf die Rechnungsperiode 2021 und wurden gemäss Vorgaben von FER 21 entsprechend abgegrenzt. 

   
2.2 Übrige Verbindlichkeiten:   
Auflösung Sportclubs                33’637                 33’637  

Kontokorrent Lager "mitenand"                11’742                   9’229  

Total                45’379                 42’866  

   
2.3 Transitorische Passiven:   
Ferienrestanzen               208’300                195’000  

Eingänge Zeitschriftenabos Folgejahr                     500                          -  

Eingänge Individualmitgliedschaften Folgejahr                11’880                 10’310  

Eingänge Gönner-Mitgliedschaften Folgejahr                         -                   7’555  

Eingänge Teilnehmerbeiträge Lager Folgejahr               221’738                 24’600  

Diverse ausstehende Aufwendungen               200’443                227’163  

BSV-Beiträge*            1’394’407             1’484’681  

COVID-19 Bundesbeiträge**                         -             1’121’443  

Total            2’037’268             3’070’752  
 

*Der in den transitorischen Passiven enthaltene Betrag von CHF 1‘484‘681 steht im Zusammenhang mit den 
Beiträgen des Bundesamtes für Sozialversicherungen BSV, welche an die Sportclubs weitergeleitet werden. 
Im Berichtsjahr wurden aufgrund des neuen ULV-Modells rund 95% der vertraglich abgemachten Beiträge 
ausbezahlt (Vorjahre: 80%). Die verbleibenden 5% wurden dem neu geschaffenen zweckgebundenen Fonds 
„Solidaritätsfonds ULV“ zugewiesen und dienen der Abfederung wirtschaftlicher Härtefälle bei den Sportclubs. 
 
**PluSport Behindertensport Schweiz konnte seinen Schaden infolge der seit Frühjahr 2020 geltenden Mass-
nahmen gegen die Corona-Pandemie via das Stabilisierungspaket Sport des BASPO über Swiss Olympic 
Association geltend machen. Die CHF 1‘121‘443 stellen die Restschuld gegenüber Swiss Olympic Association 
aus der im Vergleich zur effektiven Schadensumme um das Mehrfache höheren Akontozahlung dar; vgl. dazu 
auch Punkte 3.4. und 4.3. 
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2.4 Kurzfristige Rückstellungen: 

Diese Rückstellung steht im Zusammenhang mit in den Jahren 2018 und 2019 ausgetretenen Untervertrags-
nehmern mit positiven Deckungsbeitrag 4-Saldi. 

 

2.5 Langfristige Finanzverbindlichkeiten: 

Um einen allfälligen Liquiditätsengpass infolge der angeordneten Massnahmen gegen die Corona-Pandemie 
zu vermeiden, wurde bei der Hausbank ein COVID 19-Kredit beantragt. Der mit der COVID-Bundesdeckung 
versehene Kredit über CHF 500‘000 wurde im Juli 2020 gewährt mit einer maximalen Laufzeit von 60 Monaten 
und einem Zinssatz von 0% (COVID 19-Solidarbürgschaftsverordnung, Art. 13 i.V.m. Art. 3). 
 

2.6 Fondstransfer: 

Im Zusammenhang mit dem Jahresabschluss 2019 kam es zu zwei Korrekturbuchungen: 

Eine Fondsentnahme über CHF 35‘000 zu Lasten des Fonds „BSV Schwankungsreserve Art. 74“ per 
31.12.2019 wurde per 31.12.2020 ergebnisneutral dem richtigen Fonds „Nachwuchsförderung frei“ zugeteilt. 

Bezüglich der zweiten Korrekturbuchung über CHF 406‘852 verweisen wir auf Punkt 4.10. 
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Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung 
 
Betriebsertrag 
 
Fundraising Teil 1 

3.1 Sammelaktionen: 

Die Sammelaktionen sind - nach den BSV/IV-Beiträgen - seit langem die zweitwichtigste Einnahmequelle des 
Verbands und eine sehr wichtige Stütze für den Verband und unsere Sportclubs. Entsprechend gut gilt es 
diesen Einnahmen Sorge zu tragen, denn sie sind uns weder vertraglich noch sonst irgendwie garantiert und 
müssen Jahr für Jahr immer wieder aufs Neue in einem herausfordernden Marktumfeld gewonnen werden. 

Das Fundraising im Hurrikan der Pandemie war herausfordernd und erforderte Flexibilität. Niemand hatte für 
diese Situation ein Rezept bereit und konnte mit Sicherheit sagen, was funktioniert. Aktionen mussten kurz-
fristig angepasst und ein Notmailing eingeschoben werden. Bei den KMUs musste PluSport einen Spenden-
rückgang hinnehmen. Im Nachhinein kann festgehalten werden, dass die getroffenen Massnahmen insgesamt 
den befürchteten Spendeneinbruch verhindern konnten. Trotzdem bleibt die Situation angespannt und es 
bleibt abzuwarten, wie sich das Verhalten der Spender entwickeln wird. 

Alles in allem lagen sowohl der Sammelaufwand wie auch der Sammeleingang und somit auch der Sammel-
Nettoerfolg und die Fundraising-Effizienzquote nahezu auf Vorjahresniveau. Vorstand und Geschäftsleitung 
beantragen der Delegiertenversammlung 2021 wieder eine Erfolgsbeteiligung unserer Mitgliederorganisatio-
nen in voller Höhe (CHF 420‘000). 
 
Fundraising Teil 2 

3.2 Gönner/Sponsoren/Spender: 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Gönnerbeiträge, Spenden               324’726                209’315  
Online Spenden                15’095                          -  
Sponsoren mit Vereinbarung               330’749                402’176  
übr. Sponsoren/Projektfinanzierung               236’318                360’834  
Gönner-Mitgliedschaften                  3’990                 14’560  
Legate                74’207                200’000  

Total Gönner, Sponsoren, Spender              985’084             1’186’885  

davon freie Zuwendungen               559’651                616’448  
davon zweckgebundene Zuwendungen               425’433                570’437  

 
Die unter Punkt 3.2 aufgeführten Fundraising-Einnahmen beziehen sich auf sehr unterschiedliche Einnahme-
quellen. Einerseits sind darin Spenden aufgeführt, die spontan eingehen (beispielsweise Gottesdienst-Kollek-
ten, Kranzspenden, Sammlungen an privaten Anlässen etc.). Ein Teil dieser Spenden wird aber ebenfalls 
durch unsere Sammelaktionen oder andere Formen unserer Öffentlichkeitsarbeit angestossen, wie Rückmel-
dungen und Auswertungen zeigen. Weiter umfassen sie vertragliche Firmenpartnerschaften (Sponsoring), für 
die wir meist Gegenleistungen in unterschiedlicher Form erbringen, beispielsweise Corporate Social Respon-
sibility-Einsatzmöglichkeiten oder Firmenauftritte an PluSport-Anlässen. In diese Kategorie fallen auch alle 
zweckgebundenen Einnahmen und Finanzierungsbeiträge für Projekte, für die wir konkrete Beitragsgesuche 
z.B. an Behörden und Förderstiftungen einreichen. Besonders schwierig zu prognostizieren sind Erbschaften 
(Legate), diese Eingänge weisen naturgegeben die grössten Schwankungen zwischen den Rechnungsjahren 
auf. 
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3.3 IV-Beiträge: 

Basierend auf dem Leistungsvertrag zwischen dem Bundesamt für Sozialversicherungen BSV und dem Dach-
verband für die Vertragsperiode 2020 – 2023 erhielt PluSport im Berichtsjahr für sich und seine 67 Unterleis-
tungsvertragsnehmer (Sportclubs und Partner-/Kollektivmitglieder) den Betrag von CHF 5‘247‘654. Dafür hat 
PluSport folgende jährliche Leistungen nachzuweisen: 
 

Leistungsart  TeilnehmerInnentage/-stunden  
      

Blockkurse für Behinderte                  14’870  

Tageskurse für Behinderte                    6’170  

Semesterkurse für Behinderte                 185’000  
 
Zudem muss PluSport Leistungen zur Unterstützung und Förderung der Eingliederung Behinderter (LUFEBs) 
gemäss vertraglichen Abmachungen erbringen. 

Vom Gesamtbetrag der Subventionen für das Jahr 2020 von CHF 5‘247‘654 werden CHF 2'500'242 an die 
Unterleistungsvertragsnehmer zugewiesen. Der gegenüber Vorjahr leicht tiefere Betrag ist darauf zurückzu-
führen, dass mehrere ULV-Nehmer per 01.01.2020 keinen neuen ULV mehr abgeschlossen haben. Von den 
dem Verband angeschlossenen 82 Sportclubs (davon 8 Kantonalverbände) sowie 6 Sportfachvereinigungen 
haben 67 einen Unterleistungsvertrag mit PluSport abgeschlossen. Schwergewichtig finanzieren sich diese 
Sportclubs über die oben genannten Beiträge des Bundesamtes für Sozialversicherung BSV. 

Dem Dachverband stehen für die Erfüllung seiner Aufgaben CHF 2‘747‘412 an BSV-Beiträgen für das Be-
richtsjahr zur Verfügung. 

 

3.4 Beitrag Swiss Olympic Association / Übrige Beiträge: 

Unter diesen Positionen sind, nebst dem Beitrag „Stiftung Denk an mich“ von CHF 298‘826, auch verschiedene 
Unterstützungsbeiträge von Swiss Paralympic Committee, Swiss Olympic Association, SUVA und weiteren 
verbucht. Kostenbeteiligungen, schwergewichtig im Bereich Spitzensport, laufen ebenfalls über dieses Konto. 

Von Swiss Olympic Association haben wir im Jahr 2020 insgesamt CHF 803‘428 erhalten. Dieser Gesamtbe-
trag setzt sich einerseits aus dem Verbandsbeitrag von CHF 544‘871 und andererseits aus der via das Stabi-
lisierungspaket Sport / Covid-19 Bundesbeiträge 2020 geltend gemachten Schadensumme von CHF 258‘557 
zusammen: 

 

  2020 

  CHF 
   

Verbandsbeitrag (Sport-Toto-Gesellschaft)                 66’000  

Beiträge an den Behindertensport (BASPO/Bund)                225’000  

Beiträge an den Behindertensport (Sport-Toto-Gesellschaft)                155’000  

NASAK-Nutzungsbeitrag (BASPO)                 75’000  

Förderbeiträge Nachwuchs/Projektbeteiligung                 23’871  

Total Verbandsbeitrag                544’871  

COVID-19 Bundesbeiträge 2020                258’557  

  davon zur Deckung eigener COVID-19 Schäden               155’074  

Total                803’428  
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Der NASAK-Nutzungsbeitrag wurde im Jahr 2020 für die Sportarten Ski alpin und Snowboard-Cross mit Trai-
ningslager und WPAS Europa-/Weltcup in den Sportanlagen in Saas Fee (Sommerskigebiet), St. Moritz (Welt-
cup-Strecken) und Veysonnaz (Pistes de Coupe du monde, pistes d’entraînement (Piste de l’Ours)) eingesetzt. 

PluSport macht weiterhin vom Angebot Gebrauch, via Leistungsvereinbarung Trainer insbesondere im Nach-
wuchsbereich anzustellen und dafür von Swiss Olympic Association adäquat entschädigt zu werden. PluSport 
dankt diesbezüglich auch den Lotteriegesellschaften und dem Bund für diese wichtige und zukunftsweisende 
zusätzliche Unterstützung des Schweizer Sports. 

Dass der Bund infolge der Corona-Pandemie ein Stabilisierungspaket zur Unterstützung des Schweizer Sports 
im schwierigen Jahr 2020 schnürte, gebührt unser Dank. Für unsere Sportclubs/Partnerorganisationen und für 
PluSport Behindertensport Schweiz konnten somit die Pandemie-bedingten Schäden ausgeglichen werden. 
Vgl. auch Punkte 2.3 und 4.3. 
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Betriebsaufwand 
 
4.1 Betriebsaufwand: 
 
Als Folge der Anwendung des Rechnungslegungsstandards Swiss GAAP FER 21 und im Zusammenhang mit 
dem Gütesiegel der ZEWO sind wir an vorgegebene Darstellungsformen gebunden. Falls in der Betriebsrech-
nung selber nicht alle Details ersichtlich sind, sind diese im Anhang offenzulegen. 

Aufgrund des im 2020 durchgeführten Prüfverfahrens der ZEWO wurden die Strukturen für die Kostenzuwei-
sungen per 1.1.2020 überarbeitet. Dies erlaubt nun eine den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechende 
Aufwandzuweisung. 

Der Betriebsaufwand für das Jahr 2020 im Totalbetrag von CHF 14‘371‘679 setzt sich aus drei Teilbereichen 
zusammen; die Zuweisung zu den drei Teilbereichen ist nach der von der ZEWO veröffentlichten Methode 
berechnet und ausgewiesen. 
 

  2020 

  CHF 

Direkter Projektaufwand    

Aufwand Sportkurse             6’399’981  

Personalaufwand             2’174’106  

Fachmaterial und Zeitschrift                304’146  

Raumaufwand                204’386  

Unterhalt Sachanlagen                186’721  

Übriger Sachaufwand                276’909  

Repräsentation/Werbung/PR                465’405  

Beiträge und Abgeltungen an Organisationen                204’835  

Abschreibungen Sachanlagen                227’531  

Aufwand für die Leistungserbringung           10’444’020  

Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand    

Aufwand für die Mittelbeschaffung/Sammlungen             2’750’267  

Personalaufwand                162’189  

Raumaufwand                 15’247  

Unterhalt Sachanlagen                 13’929  

Übriger Sachaufwand                 20’657  

Abschreibungen Sachanlagen                 16’974  

Aufwand für die Mittelbeschaffung             2’979’264  

Administrativer Aufwand    

Personalaufwand                671’709  

Raumaufwand                 63’147  

Unterhalt Sachanlagen                 57’689  

Übriger Sachaufwand                 85’553  

Abschreibungen Sachanlagen                 70’298  

Administrativer Aufwand               948’395  

Total Betriebsaufwand           14’371’679  
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Die direkt einem Bereich zuordenbaren Aufwände fliessen vollständig in den entsprechenden Teilbereich. Der 
Personalaufwand ist gemäss der per 1.1.2020 aktualisierten und den tatsächlichen Gegebenheiten entspre-
chenden Kostenstellenrechnung alloziert. Allgemeine betriebliche Aufwände sind aufgrund zutreffender Um-
lageschlüssel auf die drei Teilbereiche zugeordnet. 
 
Auf die Darstellung der entsprechenden Zahlen für 2019 wird aufgrund obiger Ausführungen verzichtet. 
 
Ab Berichtsjahr 2021 wird die obige Form für den Betriebsaufwand direkt Teil der Betriebsrechnung sein. 
 
 
4.2 Personalaufwand: 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Löhne und Gehälter            2’713’493             2’456’952  

Sozialaufwand               504’720                536’556  

Übriger Personalaufwand                41’478                 14’496  

Total            3’259’690             3’008’004  
 

Aufgrund der behördlich angeordneten Massnahmen gegen die COVID 19-Pandemie und die dadurch be-
trächtlich reduzierten Wirkungsmöglichkeiten musste PluSport Behindertensport Schweiz im Frühjahr und 
Sommer 2020 für seine MitarbeiterInnen Kurzarbeit anordnen. Die Kurzarbeit wurde solidarisch auf die ge-
samte Belegschaft verteilt. Die von der Arbeitslosenkasse ausbezahlte Kurzarbeitsentschädigung und der von 
der Arbeitslosenkasse nicht gedeckte Teil von 20% und somit von den ArbeitnehmerInnen selber zu tragende 
Lohnausfall sind aufwandsmindernd im Personalaufwand verbucht: total CHF 361‘914. 

PluSport beschäftigte am 31.12.2020 33 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in 24.0 Vollzeitstellen (Vorjahr: 
33 Mitarbeitende, 24.4 Vollzeitstellen). Die Mitarbeitenden von PluSport Behindertensport Schweiz sind für die 
berufliche Vorsorge des BVG und seiner Ausführungsbestimmungen bei der Helvetia Sammelstiftung für Per-
sonalvorsorge versichert. 60 % der berechneten Prämien übernimmt der Arbeitgeber und 40 % werden den 
ArbeitnehmerInnen belastet. Der Arbeitgeber-Beitrag 2020 beträgt CHF 274‘497 (Vorjahr: CHF 225‘640). 

Aus dem Personalaufwand von CHF 3‘008‘004 sind CHF 2‘336‘295 (Vorjahr: CHF 2‘274‘236) der Leistungs-
erbringung und CHF 671‘709 (Vorjahr: CHF 985'454) dem Bereich Administration (Betriebs- und Mitglieder-
Administration) zuzuordnen. Die Umlage dieser Personalkosten erfolgt aufgrund der innerbetrieblichen Kos-
tenstellenrechnung. Anfang 2020 wurde die Kostenstellenzuordnung im Bereich der Lohnkosten überarbeitet, 
damit die Kostenallokation den tatsächlichen Gegebenheiten entspricht. Entsprechend können die Vorjahres-
zahlen nur bedingt als Vergleichsbasis herangezogen werden. 

Die Personalkosten sind im mehrjährigen Vergleich grundsätzlich stabil. Schwankungen können z.B. entste-
hen, wenn im Falle von Personalwechseln Überschneidungen zur Einarbeitung der Nachfolgepersonen ange-
setzt werden müssen, oder wenn im Umkehrfall eine Stelle vakant bleibt, bis die dafür richtige Person gefun-
den ist. Der Sozialaufwand unterliegt ebenfalls gewissen Schwankungen, die v.a. durch Verschiebungen in 
der Personalstruktur im Berichtsjahr bedingt sind. 
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Aus der Vorsorgeeinrichtung resultiert kein bilanzierungsfähiger wirtschaftlicher Nutzen und keine bilanzie-
rungspflichtige wirtschaftliche Verpflichtung gemäss Definition von Swiss GAAP FER 16. 

 
Wirtschaftlicher Nut-
zen/wirtschaftliche 
Verpflichtung und 
Vorsorgeaufwand in 
CHF 1'000 

Über-/Unter- 
deckung ge- 
mäss FER 
26 

Wirtschaftlicher An- 
teil der Organisation 

Veränderung 
zum VJ bzw. 
erfolgswirk- 
sam im GJ 

Auf die Peri- 
ode abge- 
grenzte Bei- 
träge 

Vorsorgeaufwand im 
Personalaufwand 

  31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020     31.12.2019 31.12.2020 

                

Helvetia Sammelstif- 
tung für Personalvor- 
sorge 0 0 0 0 274 226 274 

 
 
4.3 Aufwand Sportkurse: 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Kurshonorare & Aufwendungen für Leiterausbildung            1’847’982             1’286’862  

Verpflegung/Unterkunft, Transporte, Eintritte            2’411’889             1’552’415  

Übriger Kursaufwand               526’201                229’611  

Beiträge für Anlässe und Wettkämpfe & Nachwuchsförderung               421’967                286’142  

Fundraising-Beteiligung Sportclubs               453’620                270’524  

Aufwendungen für SDS Swiss Deaf Sport (ehem. SGSV)               184’409                184’409  

Kursaufwendungen der Unterleistungsvertragsnehmer            2’493’465             2’486’535  

Aufwendungen für Sportclubs i.S. COVID-19 Stabilisierungspaket                         -                103’483  

Total            8’339’533             6’399’981  
 

Die im Aufwandkonto „Fundraising-Beteiligung Sportclubs“ ausgewiesenen Beträge widerspiegeln lediglich 
diejenigen Guthaben, die sich unsere Clubs im Laufe des Jahres 2020 bereits gegen Aufwandnachweis aus-
zahlen liessen. Die jährlichen Partizipations-Einlagen des Dachverbands sowie die noch nicht abgeholten Gut-
haben werden hingegen über den eigens dafür geschaffenen, zweckgebundenen Fonds „Fundraising-Partizi-
pation Sportclubs“ verwaltet. Die Details zu unseren Fonds und den Fondsbewegungen finden sich im Kapitel 
„Rechnung über die Veränderung des Kapitals“. 

Für unsere SportClubs/Partnerorganisationen konnten wir im Zusammenhang mit dem Stabilisierungspaket 
Sport aufgrund der COVID 19-Pandemie Schäden aus dem Leistungsjahr 2020 im Betrag von CHF 103‘483 
bei Swiss Olympic Association geltend machen und an die endbegünstigten Organisationen auszahlen. Vgl. 
auch Punkte 2.3 und 3.4. 

Für weitere Details verweisen wir auf den Leistungs- und Lagebericht. 

 
4.4 Fachmaterialien: 

Unter dieser Position sind nebst den jährlichen Aufwendungen für Sport- und Unterrichtsmaterial auch Kosten 
für neue Leistungsmessgeräte, neue Wintersportgeräte, neue Wintersportbekleidung für Kursleiter und ein 
zusätzliches Lehrmittel „Sport ohne Grenzen“ enthalten. 
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4.5 Beiträge und Abgeltungen an Organisationen: 

 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Swiss Paralympic Committee (SPC)               140’000                140’000  

Inclusion Handicap                30’000                 31’450  

Diverse Beiträge                27’816                 33’385  

Total              197’816               204’835  

Für weitere Details verweisen wir auf Punkt 5.1. 
 
 
4.6 Verwaltungsaufwand: 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Telefon/Telefax/Kommunikation                13’157                 12’578  

Porto/Büromaterial/Fotokopierkosten                74’268                 55’756  

Fachbücher/-zeitschriften                  2’769                   2’832  

Revisionskosten*/Betriebsberatung                48’301                108’233  

Rechtskosten                10’061                 13’695  

Übersetzungen/Schreibarbeiten                83’574                 83’564  

Reisespesen, Tagungen, Gremien               103’856                 93’729  

Debitorenverluste                         -                      944  

Mehrwertsteuer                18’722                 11’789  

Total              354’708               383’120  
   

* Honorar Revisionsstelle 2019 2020 

 CHF CHF 

Honorar Revision                24’300                 24’233  
 
 
4.7 Aufwand für Mittelbeschaffung: 

Diese Position beinhaltet den direkten Sammlungsaufwand für die Produktion, den Versand und die Durch-
führung unserer Spendenaufrufe. Hier werden diejenigen Aufwände abgegrenzt, die sachlich der Öffentlich-
keitsarbeit zuzurechnen sind. 

In der Jahresrechnung ist ein Sammlungsaufwand über CHF 2‘750‘267 (Vorjahr CHF 2'673'355) ausgewie-
sen. Der Gesamtaufwand für die Mittelbeschaffung beträgt im Berichtsjahr CHF 2‘979‘264 (Vorjahr 
CHF 2‘707‘950, wobei für 2019 neben dem direkten Sammlungsaufwand einzig der Personalaufwand berück-
sichtigt ist). 
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4.8 Repräsentation/Werbung/PR: 

Spendensammlungen sind seit jeher ein Haupt-Kommunikationskanal von PluSport, um die Gesellschaft über 
den Behindertensport und die Arbeit des Verbandes regelmässig zu informieren. So werden z.B. jährlich meh-
rere hochwertige Informationsblätter produziert und an Hunderttausende von Adressaten versandt. Dies er-
höht einerseits den Brutto-Sammlungsaufwand entsprechend, damit spart PluSport andererseits Kosten für 
eine ausgebaute Kommunikationsabteilung und Werbe-/PR-Ausgaben. Um dieser Besonderheit teilweise 
Rechnung zu tragen, wird jährlich – basierend auf einem Vorstandsbeschluss – ein Teil des Mehraufwands 
(~10% des Sammlungsaufwands: CHF 300‘000, Vorjahr CHF 292‘000) auf die Kontengruppe Repräsenta-
tion/Werbung/PR umgebucht. 
 
 
4.9 Finanzertrag / Finanzaufwand: 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Finanzertrag   
Zins-/Dividendenertrag                        2                164’628  

Realisierter Kursgewinn Wertschriften               170’783                179’561  

Nicht realisierter Kursgewinn Wertschriften               994’231                155’846  

Währungsgewinn                     123                      375  

Total            1’165’139               500’411  
   

Finanzaufwand   
Realisierter Kursverlust Wertschriften                         -                226’725  

Nicht realisierter Kursverlust Wertschriften                         -                 28’127  

Währungsverlust                  4’927                   7’297  

Bank-/PC-Spesen                65’480                 67’231  

Schuldzinsen                         -                   3’258  

Total                70’407               332’639  
 

Im Berichtsjahr beliefen sich die Dividendenerträge aus den Wertschriftenanlagen auf CHF 164‘628 (Vorjahr: 
CHF 170‘783). Dieser Ertrag wird rechnungswirksam als realisierter Kursgewinn verbucht. Die Dividendener-
träge werden aufgrund der ab 2020 detaillierten Verbuchung der Kurserfolge (siehe unten) im Konto Zins-/ 
Dividendenertrag gebucht (bisher: Konto Realisierter Kursgewinn Wertschriften). 

Ab 2020 werden die Kursgewinne und -verluste auf Wertschriftenverkäufen als realisierte Kurserfolge berück-
sichtigt; die Bewertungsdifferenz per Jahresende auf dem Portefeuille-Bestand wird als unrealisierter Kurser-
folg – Bruttoausweis als Gewinn oder Verlust – verbucht. Im Berichtsjahr resultierte ein Bewertungserfolg von 
total CHF 76‘802, der sich wie folgt zusammensetzt: realisierter Kursgewinn CHF 179‘561, realisierter Kurs-
verlust CHF 226‘725, nicht realisierter Kursgewinn CHF 155‘846, nicht realisierter Kursverlust CHF 28‘127 so-
wie realisierter Währungsverlust von CHF 3‘752. 

Diese Bewertungsausgleiche werden – wie bereits in den Vorjahren – erfolgsneutral über Wertschwankungs-
Ausgleichskonti gebucht; so stellt PluSport sicher, dass allfällige Bewertungsgewinne nicht zur Deckung lau-
fender Kosten herangezogen werden, bzw. dass allfällige Bewertungsverluste nicht der laufenden Rechnung 
belastet werden. 

In den Vorjahren wurden die Bewertungsveränderungen (unabhängig davon ob realisiert oder unrealisiert) als 
nicht realisierter Kurserfolg berücksichtigt. Im 2019 betrug dieser saldierte Bewertungsgewinn CHF 994‘231. 
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4.10 Ausserordentlicher Aufwand: 

Der ausserordentliche Aufwand von CHF 406‘852 stellt die Korrektur (Stornobuchung) einer Fehlbuchung aus 
dem Jahr 2019 dar. Per 31.12.2019 wurde eine nicht begründbare Fondsentnahme zu Lasten des zweckge-
bundenen Fonds „BSV Schwankungsreserve Art. 74“ getätigt. Per 31.12.2020 wurde das Vermögen dieses 
Fonds um diese CHF 406‘852 wieder geäufnet zu Lasten des ausserordentlichen Aufwandes. 

 

4.11 Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital: 

Die Position „Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital“ stellt in der Betriebsrechnung das Jah-
resergebnis aus Betriebstätigkeit und Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals dar. Die Zuweisun-
gen ins Organisationskapital (= Veränderungen des gebundenen Kapitals (freie Fonds) und des erarbeiteten 
freien Kapitals) haben nach Swiss GAAP FER 21 erst nach dem Jahresergebnis zu erfolgen. Diese Form der 
Darstellung ist durch die einschlägigen Vorgaben zur Rechnungslegung vorgegeben und von uns einzuhalten.  

 

  



 

 
Seite - 28 - 

 

Anhang zur Jahresrechnung 2020 
 

5. Weitere Angaben 

5.1 Transaktionen mit Nahestehenden: 

Die nachfolgenden Organisationen und Institutionen gelten als nahestehend: 
 
Swiss Paralympic Committee 

Swiss Paralympic ist das nationale Komitee für den Spitzensport von Menschen mit einer Körper- oder Seh-
behinderung. Die Stiftung selektioniert die Schweizer Spitzensportler für Paralympics, Welt- und Europameis-
terschaften. Dazu gehören auch die Finanzierung und Organisation dieser Teilnahmen. Als nationales Komi-
tee ist die Organisation Mitglied und Ansprechpartnerin des Internationalen Paralympischen Komitees (IPC) 
in Bonn, welches das Pendant zum Internationalen Olympischen Komitee (IOC) ist. Getragen wird die Stiftung 
von den beiden Verbänden PluSport Behindertensport Schweiz und der Schweizer Paraplegiker Vereinigung, 
die die Stiftung 1994 zusammen gegründet und je ein Stiftungskapital von CHF 100‘000 eingebracht haben. 
Beide Verbände beteiligen sich zudem mit einem Jahresbeitrag von je CHF 140‘000 an den Betriebs- und 
Beschickungskosten von Swiss Paralympic. 
 
Sportclubs 

Dem Dachverband PluSport sind 82 Sportclubs (davon 8 Kantonalverbände) angeschlossen. Schwergewichtig 
finanzieren sich diese über die Beiträge des Bundesamtes für Sozialversicherung BSV. Für weitere Angaben 
verweisen wir auf Punkt 3.3 des Anhangs zur Jahresrechnung 2020 und auf den Leistungs- und Lagebericht. 
 
Swiss Deaf Sport SDS (ehem. SGSV) 

Mit dem SDS unterhält PluSport einen Unterleistungsvertrag (ULV), damit diese Organisation wie bis anhin 
von IV-Mitteln des Bundes analog zu unseren Sportclubs profitieren kann. Der SDS ist Kollektivmitglied von 
PluSport und entrichtet mit seinem Mitgliederbeitrag eine Entschädigung für die administrativen Aufwände für 
die ULV-Abwicklung. 
 

5.2 Entschädigungen an Organe und Kadermitglieder: 

Für die Vorstandsmitglieder von PluSport hat der Verband für das Jahr 2020 folgende Auszahlungen für Sit-
zungspauschalen und effektive Reisespesen vorgenommen: 

 

 2019 2020 

 CHF CHF 

Vorstand   
Nettoentschädigung für ordentliche Vorstandstätigkeit und   
Kommissionstätigkeiten, inklusive Spesen                35’467                 37’063  

davon Entschädigungen an den Präsidenten, inklusive Spesen                10’524                 12’386  

 

An die Personen, die mit der Geschäftsführung betraut sind, wurden im Berichtsjahr folgende Entschädigun-
gen ausbezahlt: 

 

 2019 2020 

 CHF CHF 

Geschäftsleitung   
Nettoentschädigung (300 Stellenprozente)               485’890                466’732  

In der Entschädigung enthalten sind fixe und variable Vergütungen.   
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5.3 Interessenbindungen der Vorstandsmitglieder: 

Die Mitglieder des Vorstandes bekleiden neben ihrer Tätigkeit bei PluSport Behindertensport Schweiz folgende 
Ämter: 

Markus Gerber, Präsident: 

 Direktor der Stiftung Battenberg, Biel (berufliche Tätigkeit 100%) 
 Vizepräsident des Vereins Freunde der Stiftung Battenberg, Biel (Ehrenamt) 

 Verwaltungsrat der SBS - Schweizerische Bibliothek für Blinde, Seh- und Lesebehinderte, Zürich (Ehren-
amt) 

Erwin Schlüssel, Vizepräsident: 

 Vorstandsmitglied Rollstuhlclub Zentralschweiz (Ehrenamt) 

Markus Pfisterer, Mitglied: 

 Stiftungsrat Swiss Paralympic (als Vertreter von PluSport, Ehrenamt) 

 Geschäftsführer Swiss Cycling (berufliche Tätigkeit bis 31.12.2020) 

 Vorstandsmitglied Verein Weltmeisterschaften Rad- und Para-cycling Zürich 2024 (bis 31.12.2020, Eh-
renamt) 

Annemarie Keller, Mitglied: 

 Keine 

Markus Sunitsch, Mitglied: 

 Vorstandsmitglied Swiss Handicap Förderverein (Ehrenamt) 

Reto Frei Boo, Mitglied: 

 Keine 

Hans Lichtsteiner, Mitglied: 

 Stiftungsrat der Stiftung Cerebral (Ehrenamt) 

 Lehrgangsleiter VMI (Berufliche Tätigkeit, VMI ist Wissenschaftlicher Partner der ZEWO als Prüfpartner 
des ZEWO-Gütesiegels) 

 
5.4 Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen/Freiwilligenarbeit: 

PluSport ist neben den honorierten Leitereinsätzen auch immer wieder auf die Mithilfe von freiwillig engagier-
ten Personen angewiesen. Im Berichtsjahr durften wir in den Sportclubs und Sportcamps mit einer Vielzahl 
von Volunteers zusammenarbeiten. Wir sind sehr dankbar, dass wir jedes Jahr mit einem so grossen Wohl-
wollen bezüglich Freiwilligenarbeit rechnen dürfen. An dieser Stelle ein herzliches Dankeschön an alle jene, 
die sich ohne Entschädigung mit Herzblut für unsere Sache einsetzen. 

Leider mussten wir im Jahr 2020 den PluSport-Tag in Magglingen, an dem viele Volunteers im Einsatz sind, 
Corona-bedingt absagen. Wir freuen uns auf die nächste Austragung dieses Events mit wiederum immens 
engagierten freiwilligen Helfern. 

 
5.5 Brandversicherungswerte Sachanlagen: 
 

 2019 2020 

 CHF CHF 
   

Einrichtungen            1’494’900             1’494’900  
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5.6 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag: 

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Genehmigung der Jahresrechnung durch den Vorstand am 12. April 2021 
werden folgende Ereignisse eintreten, welche die Aussagekraft der Jahresrechnung 2020 beeinträchtigen 
bzw. die an dieser Stelle offengelegt werden müssen: 
 
Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten: 
Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses 
war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel in den zweckgebundenen Fonds „BSV Schwan-
kungsreserve Artikel 74“ eingelegt werden müssen. 
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Alles möglich machen, was möglich ist 
 
 
Liebe PluSport-Familie 
 

Dieses Motto hat sich PluSport klar auf die Fahne geschrieben. Alles tun, was unter den gegebenen Um-
ständen möglich ist. Auf gar keinen Fall in Lethargie verfallen. Unsere Expertise war denn auch von der ers-
ten Stunde an sehr gefragt, als es um die Entwicklung von Schutzkonzepten für den gesamten Behinderten-
sport ging. 
 

Unsere Devise war klar: wir wollten unsere Sportler weiterhin bewegen und mit guten Schutzkonzepten den 
Sport in der Turnhalle und in den Camps ermöglichen. Wir sind glücklich, dass wir trotz den grossen Heraus-
forderungen so viele Camps und Sportstunden durchführen konnten. Die erhöhten Anforderungen an Platz-
verhältnisse, Hygienemassnahmen und gestiegene Erwartungen an die Leitenden waren anspruchsvoll. 
Dazu kamen erhöhte Kosten und die Angst vor einem Einbruch der Spenden. 
 

Die Angst vor Letzterem war glücklicherweise unbegründet. Wir können unserer Dankbarkeit nicht genug 
Ausdruck verleihen, dass wir weiterhin auf unsere treuen Spenderinnen, Gönner, Partner, Stiftungen und 
KMUs zählen durften. Sie haben uns auch in dieser schwierigen Zeit unterstützt und dafür gesorgt, dass die 
wichtige Arbeit für Integration durch Sport nicht stillsteht und Bewegung weiterhin möglich ist. Dafür danken 
wir Ihnen von ganzem Herzen. 
 

«Mut steht am Anfang des Handelns, Glück am Ende» besagt ein Sprichwort. Wir finden das passend. Mutig 
dafür einstehen, dass Sport gerade in ausserordentlichen Zeiten ein enorm wichtiges Instrument zur Prophy-
laxe darstellt und Sport auf allen Stufen und für alle Behinderungsformen wichtig ist und bleibt. 
 

Wir schauen positiv in die Zukunft und hoffen für uns alle, dass Freizeit und Sport bald wieder uneinge-
schränkt möglich sein wird. 
 

Bleiben Sie gesund, Ihr 
Markus Gerber 
Präsident 
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60 Jahre PluSport – es lebe der Sport 
 
 

60 Jahre und noch kein bisschen müde. PluSport ist aktiver denn je und vernetzt sich in der Sport-
landschaft für mehr Sport, Bewegung und Inklusion!  
 

2020 feierte PluSport sein 60 Jahre Jubiläum. Der Verband hätte dies gerne etwas festlicher gestaltet und 
die grosse Wertschätzung, die in den vielen Gratulationen aus der ganzen Schweiz zum Ausdruck gebracht 
wurde, persönlich verdankt. Doch Corona liess das nicht zu. Digital war dennoch einiges möglich. An dieser 
Stelle ein grosses Dankeschön an alle, die sich in irgendeiner Form für den Behindertensport eingesetzt ha-
ben und noch immer einsetzen. 
 

Als Kompetenzzentrum fördert PluSport Menschen mit Behinderung vom Breiten- bis hin zum Spitzensport. 
Für alle Zielgruppen, Altersklassen, Behinderungsformen, in unterschiedlichen Sportarten und stets mit dem 
Ziel der Integration und Inklusion. 
 

88 regionale Sportclubs, Kantonalverbände, Sportfachvereinigungen sowie ein Kollektivmitglied werden vom 
Dachverband unterstützt. Die beliebten Sommer- und Wintercamps waren auch im ausserordentlichen Jahr 
sehr gefragt. PluSport stellt neben der Vielfalt von Breitensportangeboten auch mit gezielten Fördergefässen 
die sportliche Entwicklung und Teilnahme unserer rund 100 Kaderathleten an nationalen und internationalen 
Wettkämpfen sicher. Gemeinsam mit dem Rollstuhlsport Schweiz sind wir Co-Stifter von Swiss Paralympic. 
 

Der Dachverband legt grossen Wert auf die Qualitätssicherung mit Aus- und Weiterbildung. Die Zusammen-
arbeit und Kooperation auf allen Ebenen und mit verschiedensten Partnern ist ein wichtiges Element auf 
dem Weg einer inklusiven Gesellschaft. 
 

Facts 

60 Jahre   12'000 Mitglieder   5‘000 Freiwilligen-Stunden 
231 Delegierten-Stimmen   7 Vorstandsmitglieder 

8 Kommissionen   33-köpfiges PluSport-Team 
 1 Dependance - Haus des Sports 
1 Zweigstelle - Antenne Romande 

 
 

IG Sport und Handicap 
 

 
 

Die drei grössten Verbände im Schweizer Behindertensport haben das gemeinsame Ziel, einen zeitgemäs-
sen und attraktiven Sport anzubieten und weiter zu entwickeln. Zusammen mit weiteren Organisationen 
aus dem Behindertensport und mit Verbänden aus dem Regelsport sowie Politik und Bildung wird ein reger 
Austausch gepflegt. Die Inklusion bildet dabei einen wichtigen Eckpfeiler. 
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PluSport@home – das Bewegungsprogramm für zu Hause 
 

Die Devise war klar: Die PluSportlerinnen und -sportler sollten weiterhin bewegt werden. Viele von ihnen le-
ben in Institutionen und mussten zu Hause bleiben. Sie litten entsprechend unter den verordneten Massnah-
men. Kurz nach Ausrufen des Lockdown initiierte der Verband deshalb ein Sportprogramm fürs Wohnzimmer 
unter dem Namen PluSport@home. Diese Kampagne kam sehr gut an und wiederholte sich zu Weihnachten 
als Adventskalender. Im Dezember konnte jeden Tag ein Türchen zu einer Videoübung geöffnet werden, das 
für alle Arten der Beeinträchtigung adaptiert wurde. 
 
 
 
 

Dance4all – Tanzen auf grosser Bühne 
 

Diese inklusive Tanzgruppe startete fulminant ins Jahr. Was für ein Auftritt an der legendären Gymotion im 
Hallenstadion Zürich. Mitten auf der grossen Bühne, umringt von Teilnehmenden des Schweizerischen Turn-
verbandes STV, zeigten sie ihr ganzes Können vor Tausenden Zuschauern. Grossartig! Sie wurden nicht 
müde und setzten sich während des ganzen Jahres immer wieder in Szene mit lustigen und kreativen Zoom-
Übungen, die dank sozialen Medien ein breites Publikum zum Schmunzeln brachten. 
 
 
 
 

Never walk alone – gemeinsam Laufen 
 

2015 hat die Erfolgsgeschichte ihren Anfang genommen. Zusammen mit der Suva konnte die Kategorie «ne-
ver walk alone» erstmals am Zürich Marathon integriert werden. 2019 waren es bereits 13 Laufveranstaltun-
gen mit rund 250 Läuferinnen und Läufern. Das Projekt geniesst mittlerweile einen beachtlichen Bekannt-
heitsgrad und ist ein Leuchtturm-Projekt in Sachen Inklusion. Das ist auch Coop aufgefallen; sie unterstützt 
seit 2020 die Bestrebungen, barrierefreie Teilnahmemöglichkeiten bei bestehenden Laufveranstaltungen zu 
entwickeln. Das Projekt läuft unter dem Namen „PluSport – never walk alone! Unterstützt von Coop und 
Suva“. 
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Sport ohne Grenzen – neues Lehrmittel 
 

Die deutsche Fassung des Lehrmittels «Sport ohne Grenzen für Menschen mit psychischen Beeinträchtigun-
gen» liegt vor. Es ist das erste Lehrmittel dieser Art in der Schweiz. Seit Jahren verfolgt PluSport das Pro-
jekt, angepasste Sport- und Bewegungsmöglichkeiten für psychisch beeinträchtigte Menschen zu bieten und 
baut schweizweit Sportgruppen auf und aus. In dieses Werk sind das gesammelte Wissen und gelebte Er-
fahrungen geflossen, und es schafft damit einen erleichterten Einstieg für Leitende. 
 
 
 
 

Einsteigerskikurs in Engelberg – Übung macht den Meister 
 

Ziel ist es, Kinder und Jugendliche mit einer körperlichen oder geistigen Behinderung fürs Skifahren zu be-
geistern. Erste Schnupperangebote ergaben ein grosses Interesse, und die erste Saison konnte durchge-
führt werden. Die Teilnehmenden lernen im adaptierten Unterricht und falls nötig mit Hilfsmitteln Skifahren, 
und die Eltern fühlen sich befähigt, mit den Kindern alleine auf die Piste zu gehen. Eine Win-Win-Situation. 
 
 
 
 

PluSport App – Erfassung Sportstunden leicht gemacht 
 

Die App von PluSport gibt es schon länger, und sie entwickelt sich stetig weiter. Vom Notfallknopf über 
Push-Nachrichten, neueste Nachrichten und Beiträge auf den Sozialen Netzwerken, Mitteilungen und Spen-
den ist alles möglich, und die Nutzer bleiben informiert. Eine grosse Erleichterung für die Mitgliederclubs ist 
die elektronische Präsenzerfassung der Kursstunden.  
 
 
 
 

Youth Olympic Games – Lausanne im Spielfieber 
 

Vom 9. bis 22. Januar 2020 fanden die Olympischen Jugendspiele statt. PluSport wurde als Partner zur För-
derung des Sports für Menschen mit einer Beeinträchtigung gewonnen. Unser Hauptziel war es, Menschen 
mit Behinderungen willkommen zu heissen und ihnen angepasste Sportgeräte zur Verfügung zu stellen. 
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Medien – PluSportler sorgen für Schlagzeilen 
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Stillstand? Nicht bei PluSport 
 

Alle Events und Sportanlässe waren abgesagt, doch die Athleten trainierten weiter. PluSport gelang es, ei-
nige Porträts in den Medien zu platzieren und das Interesse auf den Behindertensport zu lenken. Vor allem 
die Schwimm-Rekordhalterin Nora Meister sowie Nachwuchs-Talent und Newcomer des Jahres bei 
PluSport, Ueli Rotach, boten begehrte Geschichten bei zahlreichen Verlagshäusern für Print, TV- und Ra-
dios. Auch die Freiwilligenarbeit war im ausserordentlichen Jahr ein grosses Thema und PluSport auch hier 
ein verlässlicher Partner für spannende Artikel. 
 
 
 

Starke Präsenz auf Social Media 
 

Auf Facebook hat PluSport kontinuierlich und erfreulicherweise die Präsenz und Reichweite ausgebaut. 
2020 kam Instagram dazu. Der Kanal lebt von emotionalen Bildern und Videos, und das Interesse ist gross. 
Die Athleten verstärken die Wahrnehmung mit Hashtags aus dem Behindertensport und tragen so zu mehr 
Bekanntheit bei. Als Kompetenzzentrum zeigt PluSport seine Angebote auf LinkedIn – dem virtuellen Busi-
nessportal – um sein grosses Netzwerk weiter auszubauen. 
 
 
 

Botschafter – Einsätze für mehr Wissenstransfer 
 

Die Botschafter von PluSport sind normalerweise viel unterwegs und an unterschiedlichsten Events im Ein-
satz. Ihre Erfahrungen mit der eigenen Betroffenheit macht sie zu gern gesehenen Gästen. Natürlich war 
dies 2020 nur eingeschränkt möglich. Doch eröffnete gerade das Fehlen von Repräsentationsanlässen die 
Möglichkeit für Referate und Mitarbeit in Workshops, wo sie als Know-how-Partner für den Wissenstransfer 
wertvolle Arbeit leisteten.  
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Sportclubs – kreativ bewegt 
 

2020 stand im Zeichen von fantasiereichen Lösungen. Nach der Schockstarre des ersten Lockdown entwi-
ckelten sich in den Clubs landauf, landab Ideen, um den Kontakt zu ihren Mitgliedern aufrecht zu halten. 
Nicht zu vergessen ist dabei, dass viele Sportler ihre Institutionen nicht verlassen durften und Bewegung und 
Sport sehr vermissten. Mit Outdoor-Sport in Kleingruppen, Online-Sportlektionen und Indoor-Aktivitäten unter 
Einhaltung von Schutzkonzepten aktivierten die Clubverantwortlichen ihre Gruppen. Trotzdem wurden die 
Clubs von der Pandemie hart getroffen und konnten vielerorts ihre Angebote nicht aufrechterhalten. 
 

PluSport hat seine Mitgliederclubs mit laufenden Informationen und Schutzkonzepten versorgt. Zudem war 
die Beratung und Begleitung bei Themen wie Nachfolgelösungen im Vorstand, Leitersuche, Leitervorgaben, 
Aus- und Weiterbildung auch im Corona-Jahr sehr gefragt. 
 

Viel Aufmerksamkeit und Zeit forderte das neue Verteilsystem für die Bundessubventionen, welches nicht 
von Anfang an reibungslos lief. Erfreulich hingegen ist die Entwicklung der PluSport-App zur elektronischen 
Präsenzerfassung. 2020 benutzten mehr Clubs dieses System, was die Erfassungsarbeit der Kursstunden 
enorm erleichterte und die Fehlerquelle minimierte. Ab 2021 ist die Erfassung mit der App obligatorisch, wes-
halb gegen Ende Jahr diverse Online-Instruktionsabende angeboten wurden. 
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Sportcamps – Höhepunkt im Jahr 
 

Der Präsident hat es im Editorial gesagt: «PluSport macht möglich, was möglich ist.» Und dies galt insbeson-
dere auch für die Durchführung von Camps. Dieses für die Zielgruppen eminent wichtige Angebot und High-
light im Jahr soll stattfinden. Anfangs war die Unsicherheit gross und der Kommunikationsaufwand beträcht-
lich. PluSport war deshalb von Anfang an dabei, um geeignete Lösungen für den Behindertensport zu finden 
und Schutzkonzepte zu erarbeiten. 
 

So konnten von 109 Camps 76 durchgeführt werden und dies bis auf eine Ausnahme coronafrei! Unser 
Dank geht an die engagierten und verantwortungsbewussten Leitenden. Trotz Ausnahmesituation konnten 
sogar neue Camps lanciert werden wie beispielsweise Kajak in Buochs, 50+ in Ins, Klettern in Arcegno, Hus-
kytrekking in Wildhaus und Langlauf in Ulrichen. 
 

Ziele für 2021: 

 
 Möglichst viele Camps unter Einhaltung von Schutzkonzepten sind durchgeführt 
 Beziehungen zu Partnern sind gut gepflegt und gestärkt 
 Die Digitalisierung des Anmeldeprozesses wird vorangetrieben 
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Spitzensport und Spitzentalente 
 
 

Der Spitzensport bei PluSport ist so bunt wie ein Frühlingsstrauss aus verschiedensten Wiesenblumen. Von 
Ski alpin, Snowboard, Tischtennis, Radsport über Leichtathletik – so verschieden die Sportarten – so unter-
schiedlich die Beeinträchtigungen und Herausforderungen. Bei den einen angeboren, haben diese bei ande-
ren durch Unfälle oder Krankheiten zu einer neuen Lebensausrichtung geführt. 
 

PluSport freut sich über die vielen Talente und erfolgreichen Parasportlerinnen und –Sportler. Die langjähri-
gen Bestrebungen in der Nachwuchsförderung von der Basisarbeit in Clubs, Camps und der Leiterausbil-
dung, über die Trainingsförderung und Talentgewinnung bis hin zum Kaderathleten und zur Profisportlerin 
bewähren sich und werden konsequent weiterverfolgt. 
 
 

Aufgefallen sind im 2020 diese Talente und stehen stellvertretend für viele grossartige Leistungen: 
 

Flurina Rigling – die Schnelle auf dem Velo 

Sie holte 2020 zweimal Gold an den Schweizermeisterschaften und sicherte sich den Schweizermeister-Titel 
im Zeitfahren und im Strassenrennen. Sie wird 2021 ihre ersten internationalen Wettkämpfe bestreiten.  
 

Romy Tschopp – vom Rollstuhl aufs Snowboard 

Sie ist ein aufgehender Stern im Para-Snowboard-Team und wegen ihrer aussergewöhnlichen Geschichte 
auch bei den Medien aufgefallen. Dank ihren konstant guten Leistungen trainiert sie im Snowboard-Kader. 
 

Fabian Lichtin – Meister im Tischtennis 

Der Luzerner eroberte den Schweizermeister-Titel bei den Standings im Tischtennis und durchbrach damit 
die Siegesserie routinierter Spieler. Man darf gespannt sein auf die Zukunft. 
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Ausbildung – Flexibel durchs Jahr 
 
 

Das Vorjahr hatte alle Rekorde gebrochen und forderte PluSport in der Quantität der angebotenen Kurse. 
Dies führte zu einer personellen Aufstockung des Teams mit Ausrichtung Schwimmen. Das Jahr 2020 for-
derte vor allem in Sachen Flexibilität. Termine mussten umgebucht und offene Sportstätten und Unterkünfte 
gefunden werden. Es erforderte Geduld und Verständnis auch von Seiten der Kursteilnehmenden. Unser 
hoher Anspruch an Qualität sollte unter keinen Umständen leiden. 
 

Trotz grossen Herausforderungen konnte der Dachverband schweizweit über 200 Assistentinnen und Assis-
tenten in 11 Assistenzmodulen ausbilden. Eine zweisprachige Kern- und Fachausbildung Polysport wurde 
durchgeführt und ein Reise- und Sportcamp-Begleiter-Seminar angeboten. Erfreulich ist zudem, dass 24 
Personen die Ausbildung zum Behindertensportleiter resp. –Leiterin abschliessen konnten. 
 
 

Ziele für 2021: 

 

 Digitale Möglichkeiten sind gefunden, um Aus- und Weiterbildungen durchzuführen. 
 Highlight 2021: Nachholung Meet&Move 
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Leitendes Organ 
 
 
Vorstand 

Markus Gerber, Ahornweg 3, 3263 Büetigen Wahl zum Präsidenten DV 2019/ Wahl zum Vize- 

  präsidenten DV 2018/ Wahl als Mitglied DV 2014 

Erwin Schlüssel, Alpenstrasse 16, 6373 Ennetbürgen Wahl zum Vizepräsidenten DV 2016/ Wahl als Mit- 

  glied DV 2013 

Markus Pfisterer, Höhenweg 11, 4806 Wikon Wahl als Mitglied DV 2013 

Annemarie Keller, Seezelgstrasse 6, 8595 Altnau Wahl als Mitglied DV 2014 

Markus Sunitsch, Seestrasse 289, 8810 Horgen  Wahl als Mitglied DV 2015 

Reto Frei Boo, Langgasse 72, 8400 Winterthur Wahl als Mitglied DV 2016 

Hans Lichtsteiner, Rebbergstrasse 43c, 4800 Zofingen Wahl als Mitglied DV 2018 

 

Geschäftsführung 
René Will, Breitiweg 5, 8465 Wildensbuch, Bereichsleitung Services 

Stellvertretung des Geschäftsführers 
Hanni Kloimstein, Bereichsleitung Sport & Entwicklung 

Team Geschäftsleitung 
Susanne Dedial, Bereichsleitung Breitensport 
 
Kommissionen (Stand am 31.12.2020) 

 Finanzkommission: 
Markus Sunitsch (Vorsitz) / Reto Frei Boo / René Will / Frank Kaulitz / Beatrice Ehrle (ab August 2020) 

 Kommission Marketing & Mittelbeschaffung 
Hans Lichtsteiner (Vorsitz) / Markus Sunitsch / René Will / Regula Muralt 

 Rechtskommission: 
Erwin Schlüssel (Vorsitz) / Marcus Schenker, Stans / René Will 

 Politik & Sport-Kommission: 
Markus Gerber (Vorsitz) / Nationalrat Christian Lohr, Kreuzlingen / Peter Keller, Grafstal (ab April 2020)/ 
René Will / Daniela Loosli (ab September 2020) 

 Spitzensportkommission: 
Markus Pfisterer (Vorsitz) / Ernst Strähl, Magglingen / René Will / Matthias Schlüssel 

 HR-Kommission: 
Erwin Schlüssel (Vorsitz) / Reto Frei Boo / René Will / Caroline Hassler (ab September 2020) 

 Findungskommission: 
Markus Gerber (Vorsitz) / Erwin Schlüssel / Annemarie Keller / Reto Frei Boo / René Will 

 Vertreter im Stiftungsrat Swiss Paralympic: 
René Will (Präsident) / Markus Pfisterer / Ernst Strähl, Magglingen 

 
 
Die Risikobeurteilung bei PluSport Behindertensport Schweiz erfolgt in den Organen laufend. Anlässlich der 
Sitzungen des Vorstandes, der Geschäftsleitung und der zuständigen Kommissionen wurden die einzelnen 
Geschäfte des Dachverbandes erörtert und die relevanten Risiken beurteilt. 
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2020 – Stabile Partnerschaften 
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Risikoprüfung 
 
 

Der Risikomanagementprozess von PluSport wurde 2020 überarbeitet. PluSport wurde dabei durch eine auf 
Risikomanagement spezialisierte Beratungsfirma begleitet. Die Geschäftsleitung, der Vorstand, weitere 
Schlüsselpersonen sowie Vertreter der Mitgliederclubs und Sportcamps wurden involviert. Es wurden 10 or-
ganisationsweite Risiken analysiert und die entsprechenden risikomindernden Massnahmen dazu abgeleitet. 
Dazu gehören beispielsweise Grossanlässe, Ereignisse in einem Sportcamp oder Angebote und Nachfolge-
regelungen, die die Zukunft von PluSport sichern. 
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Wir sagen Danke 
 

Seit vielen Jahren erhält der Dachverband zuverlässig finanzielle Unterstützung von treuen Spenderinnen 
und Gönnern, Stiftungen, Partnern, Firmen, Sponsoren und von Menschen, die in ihrem letzten Willen 
PluSport begünstigen. Nicht zu vergessen sind die Zeitspender, die ihre freie Zeit einsetzen, um Freiwilligen-
arbeit zu leisten.  
 

Dafür ist PluSport unendlich dankbar. Der Dachverband ist auf finanzielle Unterstützung von Privaten und 
Institutionellen angewiesen, um die Angebote weiterhin anbieten zu können und der Vision für eine inklusive 
Gesellschaft immer ein Stück näher zu kommen. 
 

Deshalb einfach immer wieder: Ein herzliches und grosses Dankeschön für Ihre grossartige Unterstützung 
für den Behindertensport. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontaktadressen 

Geschäftsstelle 
 
PluSport 
Behindertensport Schweiz 
Chriesbaumstrasse 6 
8604 Volketswil 
T 044 908 45 00 
Fax: 044 908 45 01  
mailbox@plusport.ch 
 
Zweigstellen 
 
Antenne Romande 
PluSport 
Sport Handicap Suisse 
Avenue du Grey 38A 
1004 Lausanne 
T 021 616 55 32 
antenne@plusport.ch 
 
Kooperation – Inklusion – Nachwuchsförderung 
PluSport 
Behindertensport Schweiz 
Haus des Sports 
Talgut-Zentrum 27 
3063 Ittigen 
T 044 908 45 70 
loosli@plusport.ch 


